
РЕШЕНИЕ по жалобе № 1070-13174-17/4

2017. г. г.о. Самара

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской
области (Самарское УФАС России) по контролю в сфере закупок (далее –
Комиссия Самарского УФАС) в составе: заместителя председателя
комиссии –………………..

рассмотрев в порядке, установленном статьей 106 Федерального закона от
15.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе в сфере закупок), Приказом от 19 ноября 2014
г. N 727/14 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», жалобу ООО СМТ «Электрощит» на действия
конкурсной комиссии при проведении открытого конкурса на выполнение
работ по проектированию спортивного комплекса «Колос» с игровым залом
40х22м в с. Челно-Вершины Самарской области (извещение №
0142200001317008263, начальная (максимальная) цена контракта 4 732 100,00
руб.),

в присутствии представителей:…,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Самарское УФАС России поступила жалоба ООО СМТ «Электрощит» на
действия конкурсной комиссии при проведении открытого конкурса на
выполнение работ по проектированию спортивного комплекса «Колос» с
игровым залом 40х22м в с. Челно-Вершины Самарской области (извещение №
0142200001317008263, начальная (максимальная) цена контракта 4 732 100,00
руб.).

Заявитель считает решение конкурсной комиссии об отказе в допуске
заявки ООО СМТ «Электрощит» неправомерным, поскольку заявка подана в
соответствии с требованиями конкурсной документации и Закона о
контрактной системе.



Просит признать жалобу обоснованной, выдать предписание об устранении
допущенных при осуществлении закупки нарушений.

Представитель уполномоченного органа против доводов заявителя
возражал, указывая на правомерность принятого конкурсной комиссией
решения, просил отказать в удовлетворении жалобы, представил
письменные возражения по жалобе.

доводы сторон, изучив материалы жалобы, конкурсную документацию,
протоколы, заявки участников, проведя в соответствии с частью 15
статьи 99 Закона о контрактной системе в сфере закупок внеплановую
проверку, Комиссия Самарского УФАС России установила следующее.

Согласно части 1 статьи 48 Закона о контрактной системе под открытым
конкурсом понимается конкурс, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в
единой информационной системе извещения о проведении такого конкурса,
конкурсной документации и к участникам закупки предъявляются единые
требования.

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 49 в извещении о проведении
открытого конкурса заказчик указывает требования, предъявляемые к
участникам открытого конкурса, и исчерпывающий перечень документов,
которые должны быть представлены участниками открытого конкурса в
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона, а также требование, предъявляемое к участникам открытого
конкурса в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 50 Закона о контрактной системе
конкурсная документация наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении открытого конкурса, должна содержать предусмотренные
статьей 51 настоящего Федерального закона требования к содержанию, в
том числе к описанию предложения участника открытого конкурса, к форме,
составу заявки на участие в открытом конкурсе и инструкцию по ее
заполнению, при этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников открытого конкурса или
ограничение доступа к участию в открытом конкурсе.

Согласно пункту 2 части 2 статьи 51 Закона о контрактной системе заявка
на участие в открытом конкурсе должна содержать всю указанную
заказчиком в конкурсной документации информацию, включая предложение
участника открытого конкурса в отношении объекта закупки.

Согласно части 1 статьи 51 Закона о контрактной системе заявки на участие
в открытом конкурсе представляются по форме и в порядке, которые
указаны в конкурсной документации, а также в месте и до истечения срока,
которые указаны в извещении о проведении открытого конкурса.



В соответствии с частью 4 статьи 51 Закона о контрактной системе все
листы поданной в письменной форме заявки на участие в открытом конкурсе,
все листы тома такой заявки должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка
на участие в открытом конкурсе и том такой заявки должны содержать опись
входящих в их состав документов, быть скреплены печатью участника
открытого конкурса при наличии печати (для юридического лица) и
подписаны участником открытого конкурса или лицом, уполномоченным
участником открытого конкурса. Соблюдение участником открытого
конкурса указанных требований означает, что информация и документы,
входящие в состав заявки на участие в открытом конкурсе и тома заявки на
участие в открытом конкурсе, поданы от имени участника открытого
конкурса и он несет ответственность за подлинность и достоверность этих
информации и документов. Не допускается устанавливать иные требования к
оформлению заявки на участие в открытом конкурсе, за исключением
предусмотренных настоящей частью требований к оформлению такой
заявки. При этом ненадлежащее исполнение участником открытого
конкурса требования о том, что все листы таких заявки и тома должны быть
пронумерованы, не является основанием для отказа в допуске к участию в
открытом конкурсе.

Аналогичные требования к оформлению заявок на участие в конкурсе
установлены в пункте 6.6.11 раздела 6.1 документации данного открытого
конкурса.

Частью 2 статьи 53 Закона о контрактной системе установлено, что заявка
на участие в конкурсе признается надлежащей, если она соответствует
требованиям Закона о контрактной системе, извещению об осуществлении
закупки или приглашению принять участие в закрытом конкурсе и
конкурсной документации, а участник закупки, подавший такую заявку,
соответствует требованиям, которые предъявляются к участнику закупки и
указаны в конкурсной документации.

Согласно части 3 статьи 53 Закона о контрактной системе конкурсная
комиссия отклоняет заявку на участие в конкурсе, если участник конкурса,
подавший ее, не соответствует требованиям к участнику конкурса,
указанным в конкурсной документации, или такая заявка признана не
соответствующей требованиям, указанным в конкурсной документации.

Заявке ООО СМТ «Электрощит» отказано в допуске к участию в электронном
аукционе по основаниям, указанным в Протоколе рассмотрения и оценки
заявок на участие в открытом конкурсе от 23.08.2017 №ПРО1 для закупки
№0142200001317008263.

Комиссией Самарского УФАС России установлено, что заявке ООО СМТ
«Электрощит» (заявка №529) отказано в допуске к участию в открытом
конкурсе на основании части 3 статьи 53 Закона о контрактной системе:
несоответствие участника конкурса требованиям к участнику конкурса,



указанным в конкурсной документации – том заявки не подписан участником
открытого конкурса.

ООО СМТ «Электрощит» не подписало том заявки на участие в открытом
конкурсе, что подтверждается копией оборотной стороны страницы 232
тома заявки заявителя, представленной в материалы дела.

Отказ в допуске по данному основанию правомерен.

В связи с изложенным, доводы заявителя несостоятельны.

 

Руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе в сфере
закупок, Комиссия Самарского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО СМТ «Электрощит» необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 


